**Prima questio**

**V**eritutur male loqui de alijs  
 q; in eorum absentia sit semp̄ pec-  
 catum? **V**idetur q; sic. q; null⁹  
 vellet q; hoc de se aut sibi fieret  
 ergo nec debet hoc facere de alijs aut con-  
 tra alios. consequētia tenet per illam ge-  
 neralē regulam diuinī iuris et humani  
**Q**uod tibi nō vis fieri alteri non feceris.  
**S**ed in oppositum arguitur. quia si sic  
 tunc feret totus mundus esset in periculo  
 damnatiōis ppetue etiā multi religiosoꝝ

# Questiones quedam

**H**am cōiter cum homines cōueniunt de clinant facilime ad loquendū de absentib⁹/et vtinā tam cito de eorum bonis si- cut prochdolor de eorū malis. Nonnūq; tamen aliqui loquuntur de mala vita poli ciā regētū et aliorum seculariū vt aiūt intentiōe non mala. **P**ro responsione itaq; **S**ciendū. q; actio moralis libera/ accipit vel vituperiū vel laudem et pecca/ tum/ex suis circumstantiis. et specialit et circumstātia finis. Inquirendū est igitur ad quē finē dicit malum de absentib⁹. Et occurrit se fīnes generalēs. Quandoq; hoc sit ad destructōem presentiū et id au/ dientiū. vt caueant similia facere. Qnq; sit ad pñtium cautelā. ne scz ex ignorātia decipiant q; malam alior⁹ societatē quos prelūmū bonos. **N**nq; etiā sit ad utili/ tatem absentiū vt videlicet presentes eis referant pro ipsorū correctione et emenda/ tione. Quandoq; sit ex quadā compassi/ one amicabili. vt scilicet seipsum et audiētes referens prouocet ad orandi instan/ tiū pro aliorū peccatis et eorū cōuersiōe. Quandoq; etiā sit ex sola curiositate et as/ sueta loquacitatē et quadā libidine loqñ/ di de alijs. Quandoq; autē sit ex odio vel in/ uida ac pro diminutione fame alienē et et animi indignatione.

## Bit erga prima cō

**C**lusio. **P**rimis quatuor modis potest esse non solum licitiū /imo et meritorii/ re ferre mala absentiū. dummodo tñ non in/ tendebat principaliter aliis finis q; ali/ quis prenotatorū quatuor. **E**cce nō mi/ sceat alia intentio fermētata et sibi p̄i mē/ tiens. Atq; dū bene puidet ne sunt falsa/ que dicūt. Aut in malo vltra q; in se sunt per referentem ampliata. Aut forsan sini/ stre interpretata. Ac etiam q; nō plus no/ ceat talis locutio absentibus et eorū fame q; pro sit pñtibus et eorum edificationi. Quoniam pro pñu bono cōsequēdo nō est magnū malum cōmittendū

## Subiuungam⁹ etiā

secundā conclusiōe. **S**ecunda conclusiō/ Dale loqui etiā de absentib⁹ ad solū sa/ tissimā p̄prie loquacitatē et libidini/ loquendi de alijs/ qui est quintus mod⁹ seu finis inter predictos/ etiam si sit pro/ sola deductōne temp̄or⁹ quasi pro solatō

ut sic tempus sine tedio transeat/ vit aut nunq; excusatā a peccato et sepius trāsit in mortale peccatum. **T**ale enī verbū nō solū oculos (de quo iuxta terribilē veritatis cōminatōem sumus reddituri ratiōz) sed et cōiter est pñciosum et multipliciter no/ cinū. **N**am habem⁹ ex tali verbo occasio/ nem et rationē magne damnificatōis alio/ rum/in sua fama. **E**t iā p; hoc cadūt sepi/ simē tam loquētes q; audientes. vel in in/ dignatiōem cōtra eos de quib⁹ fuit oblo/ cutio. vel in falsam testificatiōem propriā tam cordis q; oris. dum videlicet cogita/ tio interior pensans corā se posita aliena/ mala. et sua propria quādoq; similia aut maiora/palpans tumet et inflat dicendo. **G**ratias tibi ago dñe deus q; nō sum ego talis qualis iste de quo rāta mala referū. **E**t sic miser cadit in foueam quam fecit et cum illo euangelico phariseo false iusto/ fit peccatore q; ipse iudicat si non dete/ rior. ei tamen ppter suam supbiam simil/ quia etiā peccator vt alius. et si alio mō. **E**t hoc pharisaiū viciū tam in loquēdo q; in audiendo cōcipit facilime. et fit salte/ affectu. etiā si ratio videat iudicare aliter. et id ore manifestare minime attemptet. **S**i quis autē queret signū quō scieret quando ex bono fine loqua aut mala de/ malis primi. **R**espondet q; dum loquitur/ aliquis ad bonū isti⁹ cui⁹ mala cōmemo/ rat. vtputa vt in se et audiētib⁹ prouocet/ mente ad orandiū pro talis emendatiōne/ necessariū est vt sentiat tunc in se quandā ad eundē de quo fit sermo compassionē/ piam dulcemq; misericordē et caritatiū/ affectū. **E**t etiā requirif vt nō nimis lon/ gum terat sermonē de tam mala materia/ et despiciibili. **S**icut pia mater nō delecta/ tur in narrādo longe mala filij sui. nec etiā/ am dicit illa nisi ex necessitate. vtputa ipi/ medico aut illis qui eis saluti poterunt/ prodesse et malū adiacens auertere. **S**ic itaq; narrando suspirat alte. tristatur. do/ let. et abbreviat sermonē quantū preualet et quantū videtur sufficere ad ostensionē/ infirmitatis que sibi tante tristie causa/ existit. **S**ed dū quis loquitur malum de/ alijs et loquacitatē/ sunt signa opposita. quoniam tunc sentit indignatiōem animi/ contra eos de quoq; malis loquitur. et cū/ quadā amaritudine fellis corrodit et mor/ det ipsos absentes verbis suis venenat.

## Cum earum respōsionibus

34

linguaq̄ sua sicut gladius acutus acuta/lacerat sine misericordia. sine aliq̄ com/satiari nequit eius vorax inuidia. qn licet crudas om̄es carnes et totū sanguinē ei⁹ quē deuorat/quantū in eo est/absumps⁹ rit. Et q̄uis cōscientia sua sibi clamet q̄ talia agendo/neminē edificet imo ⁊ non/numq̄ audiētes scandalis̄t/ nō tamē ad/suū totaliter effundat. N̄tē signū est nō bus/eos corrigeremini curat. Hoc au/tem sciri ex eo potest. quia p̄ntibus nō cō/mittit ⁊ absentibus caritatib⁹ ea que ip̄ se inuidie refert denūciant. immo persepe postq̄ ad cor reuertit/timer ne id faciant ersi factū foret/nō equo animo sustineret nō quia doleat de alteri⁹ inuidia sua pro/pria culpa/sed magis de sua vilificatione et detractiōis nota. nollet enī detractor re/putari. q̄q̄ esse non vitet. Item signū efficac̄ videtur. vt loquens malū de alijs interroget cor suum corā cordium inspe/ctore deo cui mētiri nō potest. q̄uis pos/ser mētiri iniquitas sibi ipsi. et querat an/vellit q̄ al⁹ sic loqueret̄ de se coram alijs ea intentōne ea forma ⁊ sic de alijs circū/statis qualiter ipse loqtur de alijs. Et ni/fallor ⁊ frequēter respōdēbit sibi cor suū noluerit/se hoc nequaq̄ velle. Signum ergo mali est. Hoc clauo retunditur non nulloū excusatio falsa ⁊ friuola/qui cum locuti fuerit ad libitū suum de proximo/rum suorū malis/audient si super hoc ob/iungenē dicere/etiā quandoq̄ cōstanter li/cet mendaciter/se hoc fecisse nō mala intē/tione. neq̄ animo cuiq̄ nocendi. ⁊ nullo modo ex inuidia. Eisi rursum interroga/tur. An ergo ex singulari id egerint dile/ctione ⁊ amicicia ⁊ ad magnū pfecitū aut cōmodum absentiū ⁊ an similia dilectio/nis et amicicie signa velint erga se consi/militer fieri. laqueis perplexitatis ita 'ca/piti ⁊ irretiti sunt. ⁊ vel manifestum con/tra suam cōscientiā proferre mendacium vel verbum iniquū ⁊ dolosum iniuste di/xisse contra proximū fateri cogantur. q̄z vtrumq̄ malum est. Malum igitur et valde malum multūq̄ piculosum est ho/mini esse promptū ad loquendū malū de/absentibus. Etiam ceteris malis que in/

desequuntur circūscriptis mens tam loq̄ni tis q̄s audientium impedita melioribus et salutaribus postmodū ex hoc. etiam in uita. Cum enim post fuerit orandū et deo seruicium/ad mentē redeunt placeatv̄ displiceat. cum quadā quasi violētia que prius incaute commisit vel admisit cum mala complacentia. Q quanto cōsultius est iraq̄ loqui de bonis aut de peccatis ⁊ malis proprijs/q̄s ita rodere dente cani/no alios. Vir deniq̄ seruat mensura qn misceat mendaciū. ⁊ malum augmentat/ ⁊ ad p̄tem semper trahatur deteriorē. et pene in nullo excusat̄ aut alleuietur ⁊ sic fiat supra modum peccans peccatum quasi vñū aut similes peccati non sufficiat in p̄niciem ipsius obloquētis.

## Conclūlio tertia

Q̄oqui malum de alio ad finem sextū scilz directe ex odio ⁊ inuidia semp̄ est pec/catum. Et quando notabiliter leditur p̄ hoc aliena fama. ⁊ dum loquens hoc ad/uertit in sua cōscientia/aut aduertere pos/et est grauius peccatum sepissime q̄s furtū. aut q̄s foret elus carniū in die veneris vel ieunij eccl̄ie magni cuiuscūq. Halu/bre itaq̄ consiliū est ad vitandū tam grā/de piculuz anime. vt homo discat ⁊ assue/seat ita honeste loqui de absentib⁹. sicut loquendū esset si ipsi presentes essent ⁊ p/sonaliter de se sermonem prolatū audiret.

Itemq̄ vt homo semp̄ timore dei hā/beat pre oculis cor dis/qui vtiq̄ vbiq̄ est presens. et in cuius cōspectu loquit̄ qui/cungs loqtur. Non solum autē hoc sed et cor intueſ. ⁊ reddet tempe suo vnicuiq̄ in/tra opera sua. Dret ergo necesse est quili/bet vt ponat domin⁹ custodiam ori suo: Sed et audientes caueant sibi ne sint prurientes auribus. vt delectet eos audi/re aliena mala. quia iuxta beati Hieroni/m sententiā verissimam. Eque reus est qui detrahentē libenter audit sicut is qui de/trahit. immo nō nunq̄ ampliori reatu cō/stringitur/propter pretita alteri occasio/nem. Si enī ipse non libenter audisset/forsttan alter tacuisse. Et vt ampli/ptimescamus tam piculosum linguevici/um aduertendū. Q̄ communiter fm̄ docto/res compatur nō solum furto sed ⁊ homi/cidio. immo ⁊ preferūt hac rōne. Quia in/bomicidio occiditur corpus vnum. In

R 2

# Questiones quedam

detractio[n]is vero vicio occiditur anime plures, quia anima detrah[er]it. anime de trato[re]m lib[er]ter audientiu[m]. et quandoq[ue] etiā anima eius cui detrah[er]it. Item nō nūq[ue] facilius satisfit pro homicidio cor pali et furto / q[uod] b[ea]tū homicidio et furto spirituali scz detractōne. Ratō quia in il lis quantitas damni estimari potest, et sic correspondēs emenda subsequi. In istis autem neqt[em]. cum nō satis constare possit in quo[b]t hominū cordibus mediate et im mediate detrah[er]it bona opinione et famā eius cui detrahit occiderit atq[ue] furtive bo num fame (quod int̄ omnia alia corpora l[ib]alia et hui⁹ vite bona multū est preciosum) subtraherit. unde et difficulter satisfacere ipsi lesu potest. Cum tamē iuxta beatum August. peccatū non dimitit nisi ablatū restituatur. Quomodo autē restituet cu[is] ignoret quantū debet. Itemq[ue] inter ce tera peccata istud quodāmodo est inhu manius et bestialiū. quia lupinū. Dicitur namq[ue] et nisus nisum non comedat. nec canis canem. nec bestia aliqua bestiā sue speciei. sed bene alterius. Sola lupa excepta. que (vt aiunt) cum fame premis lupum comedere nō veretur. Hic detra ctor homo hominē sue nature cōsortem tanq[ue] lupa rapacissima dentibus detrac tōis rodere comedere et occidere nō erubescit. In hoc a lupa differens. q[uod] illa cōdit carnes recentes. ipse autē quandoq[ue] carnes fetentes et iam putrefactas. quādo videlicet non tantū viuis sed et dudu[i] iā mortuis / dentes mordaces / detractorie iam infigit. Q[uod] abominandū malum et valde odiendum. Bene ergo sapiens vocat detractores deo odibiles. Cum tamē scriptum sit deo: nihil odisti eorū que fecisti. In signū magne detestatōis (h[ab]dū dubium) peccati detractōis dicit deus odire detractores qui nihil odire solet eoru[rum] que fecit. Aut restat dicere q[uod] detractores nō sunt sua factura. nō quidē fm eēn tiam sed propter singularē eorū maliciā. Unde et hac de causa Beatus August. vir scientia et vita vtq[ue] preclarissim⁹ / ad tantū detestabat hoc viciū / vt circa men sam vbi cōmuniter de facilis lingue pecca tum iuxta beati Grego. de diuine epulō ne sententiā se immiscet hec metra prout in eius legenda repit[ur] / scripta haberet. Quisquis amat dictis absentū rodere vi

tam. Hanc mēsam indignā nonerit ee si bi. Et ut factō cōprobaret quo scripto sta tuerat. Cum quidā episcopi (prout ibidē legitur) ad eius mensam cepissent inca telaxare lingū in detractōne absentū aiebat. Nisi cessarent / ipse illa metra dele re vellet et de mensa recedere. Hinc eti am est q[uod] religionum fundatores / cōside rantes multiplex in lingue vicio pendere anime piculum / sanxerūt prouidissime p summo remedio. inge pro loco et tempo res suis sequacibus silentiu[m]. certas penas in robur sanguinū suarum cōtra trasgres sores adiūcientes. Et clarum est expientia docente q[uod] vbi censura hec silencij seruat artius / ibi religio viget laudabilius et pfectius. Porro q[uod]q[ue] custodia oris cuiq[ue] sit necessaria propter cauenda mala p[re]cta / specialiter tamen hec opportuna est re ligiosis et sacerdotibus christi. quoꝝ ora nō diabolis ioculatiōibus sed diuinis die noctiū laudibus repleta esse debent maxime etiam ppter illa tremenda sacro sancta corporis et sanguinis christi misteria. que ipsorum ora quotidie quasi tangere habent. Venum male loqui ro lens loqui de alio / deber primo confide rare seipz / fragilitatem suā. et proprios de fectus. et quomodo indiger etiā misericordia dei ipse ne cadat. sicut ille cecidit de q[uod] loqui intendit. immo iam similiter et for te plus grauiter cecidisset / nisi diuina gra tia se p[re]seruasset. Nemo quippe sanct⁹ aut innocens / viribus suis. Penser quoq[ue] si ipse esset in statu alioru[rum] vt alij faciūt fa cerer et quādoq[ue] peius. Occasione peccāti nanq[ue] quevalde multiplex est data / dif ficele est non peccare. immo singulare dei donum tūc peccatū posse ritare. Nam si homo qui nō nisi se et lingū suam rege re habet / ita sepius deficit occasione se of ferente / vt cadat tam facile in peccatū de tractōis et cetera mala. nec potest ee do minus suu[rum] / quid rogo hic estimare pie debeat de ceteris qui nō soluz se / sed et alios multos diuersoz et mirabilium mo rum habent regere. Nonne si quaviscera pietatis et fraterne charitatis in eo fuerit pro his talibus si nō omnia punctualiter ad rectum dirigunt magis deuote orabit q[uod] detractorielacerabit Regratiab[er] itaq[ue] deo. quia se in tuto locauit. et compatiet fratrib[us] (quia omes vnu habem⁹ patrē in

celis) tam varijs et multis piculis etiā nō tantu pro se sed pro cōi salute expositis.  
**D**eniqz timeat nihilominus sibi vñor pare diuinū iudiciū. cum nō vere iudicar alienū seruū qui dño suo stat aut cadit.  
**S**tabilitate eu. hocē pie debet presumi magis q̄d cōdēnēt. **T**alia īnumerā sunt in sacris scripturis. Et ex dictamine etiā plura sunt silia iuris tam diuini q̄d hūani. quib⁹ homo se iuuare cōtra tā pestifex viciū lingue poterit. pariter et munire. q̄t diligēter debet aduertere. et in effectum deducere ne forte alias frustra sit q̄cqd boni agit. **A**dūterat etiā q̄ licet totū pene humānū gen⁹ p̄ctō lingue cōiter periclitetur pauci tñ sunt q̄ debite inde cōterant cōfitemēt et satisfaciāt. immo repūnū nō nulli adeo mētis oculo ceci. q̄ detractōes adulatōes calūrias et ceteras manifestas oris damnādas neq̄cias. nō reputant apud se pro peccatis. qui si forent de laico. p̄ne rōas ignorātū. viderent̄ vt iq̄ excusandū. nūc at excusatōes nullā hñt de peccato quia prochdolor et lrāti et clericī et qñz habitu religiosi sunt. **L**imere q̄z deberet merito hoīes. ne s̄ abutant̄ lingue sue bñficio ad deū laudandū et p̄priā salutē operandū. sibi cōcesso. in extrema sua necētate videlicet in horrende mortis hora. vñus debitus tam nobilis doni. iusto dei iudicio eis subtrahat. cum eo p̄maxime indigebūt. ad confitendū peccata sua. et ad exponendū necessitates suas. et ad cōmendandū aias suas deo et sc̄is suis et eo r̄i amicis r̄c. **L**ongi q̄ intēdebam⁹ et forsan duri⁹ q̄ debueram⁹ de vicio lingue disservim⁹. **S**ed nemini displiceat null⁹ sinistre dijudicet. p̄ cōi bono factū est. corā deo loqmur. nulli in p̄temptū. **F**init

### 3. Secunda questio

**Q**uerit si q̄s fīcte cōfiteat̄ an te neat̄ de oīb⁹ cōfiteri. **R**espōsio hic p̄supponēda est vna dīstinctio magistralis de fīctōne. **Q**uia quedā fīctio est p̄niciolementiēs. Quedā dolose dimidiās. Quedā p̄sēter inficiēs. Quedā insufficiēter discussiōns. **F**īctio triplex prior impedit ne p̄fessio vel p̄tensa absolutio valeat ipsi sic fingenit. quin oporteat̄ vel necessariū sit itez de oībus sacratiter cōfiteri. **Q**uarta p̄ fīctō

p̄t inueniri licet nō bona. nō tñ sicut priores equalitē mala. vbi licet absolutio non cōferat grām nec p̄ctā deleat. cōfert tamē cessante fīctōe. nec oportebit de sic confessis/iterū confiteri. **C**ōueniūt in hoc sa tis doctores q̄z muniter doctores dicūt q̄ vñū peccatū mortale nō deleat sine alio alias nāqz seq̄rēt q̄ grā staret siml' cū pec cato mortali. **D**entiēs autē in confessio ne p̄niciole/peccat mortali. **H**ec autem est de mendacō qđ ex genere suo alias eēt solū veniale ut vñdēliz miscēdo qndā le uem circūstantiā fallam vel excusatōes fri uolā. **F**īctō autē sc̄da sc̄z dolose dimidi ans. dicit q̄ rater solū ad celandū suū peccatū vñi certo sacerdoti. atramē p̄ponit h̄ certo alteri confiteri et hoc facit in fraudē integratatis ipsius cōfessionis. vñdēliz ne vilis reputet̄ si hoc peccatū tali detegere cui iam forsan alia plura deterxit grauia. reseruans hoc cūdā alteri qui priora ne scit. ut fallaciter repiat̄ apud humanū iudiciū peccator p̄nus. qui coraz deo est peccator magnus. **S**i autē hec dimidiatio fīat absq̄z dolo. vñputa iusta rōne. cū vñdēliz cōfiteens h̄z aliq̄s casus. p̄pter q̄s ex cōicatus est. vel qui alias supiori sunt reseruati et ille supior verisilr nō andire vult alia nisi ea sola que sue autoritati reserua ta sunt specialiter. vel etiam dū confitens quantū in eo est patus esset omnia confite ri vñi sacerdoti. et idem etiā patus est oia audire. sed nō eadē hora. Aut etiā dū confitens habet aliquod peccatū de quo p̄su mit probabiliter q̄ si tali sacerdoti confiteret̄ tale peccatū ipse forsan inde scāda lisaret̄ sc̄z sacerdos. vel in fide. vel i moribus. vel ideo quia forsan tangit perso nā sacerdotis. put̄ casus poterit occurtere possibilis. et confitēs pro tūc non h̄z aliū ad manū cui confiteatur integraliter. aut si haberet̄ nō tamen bñ auderet. p̄pter su sp̄tōnes sinistras cauēdas. aliū pro tali vice accedere. **H**moī fīctio dimidiās. q̄z non fit dolose. immo nō unq̄ religiose et prudenti discretiōe. nō reprobata docto ribus cōiter. **L**icit enī confessor vices gerat dei in audiendo cōfessiones. nō tñ ob hoc est deus vel angelus. **H**ed hō. vñ ni mirū ut homo p̄t scandalizari. **F**īctio tertia que est patēt inficiens. fit dum cōfite ns retinet̄ adhuc propositū actualiter iterū peccandi nec habet propositū iuxta